Какое масло лить в двигатель и как

Люди, какое масло льем? - Dimon Малый расход соляры только на новых движках, и то - только на трассе за городом, а городской цикл, да на автомате 11-12 норма, а при большой выработке и разрегулировке, да еще включенном 4WD оно и побольше выкатывает. Одно радует - соляры у нас много, и она дешевле - но компенсировать приходится сменой масла, которую рекомендуется делать почаще!
Люди, кто-что заливает, можно узнать? Я вот лил ESSO Ultra с пометкой Turbo 10W40, а сейчас надо на летнее будет переходить.

Re:Mannol - Mosh Для турбо дизелей, полусинтетика

:Mannol - Dimon Здорово! Понятно,- что полусинтетика, а марки какой?

Re:Mannol - Mosh Sae 10W40 у нас оно 490 р. за 4 л. Я считаю, что нормально. + фильтр С-112 140 р

Re:Mannol - Dimon Да у нас так же, только я беру 4 литра + еще литровку, и 112 в придачу. Темнеет масло быстро

Re: Люди, какое масло льем? - Sam Заливал "BP", "ZIC" вязкость 10-W40, у него угар небольшой. Фильтр обычно корейский 200р

Re: Люди, какое масло льем? - Сергей Nestle City PRO
Full synthetic
Хотя не уверен что это правильно (может полусинтетика для 2C-T лучше - кто подскажет?)

Ответ на: "Re:Mannol- Dimon- 02-04-2002 05:16" Re:Свойства масла - Mosh Этого не нужно бояться, нормальное явление, значит двигатель моется ..., а это хорошо, присадки масла начинают терять свои свойства примерно через 10 тыс.пробега, а так так мы меняем через 4-5, то оно еще остается вполне живым. не смотря на черноту

	Вопрос по маслу - Евгений А подскажите пожалуйста такую вещь - в бусике при смене масла остаётся гдето плавать около 1 литра масла, а я применяю промывку потому что заливаю новое масло от другого производителя, - и как тут быть???? Что делать? Отсасывать(?) или не обращать внимания ???

	Re: А в каком месте остается? - Mosh что-то не заметил такого.... Открутил пробку, фильтр, откркрыл сверху крышку и пусть стекает. Потом заливаю 1-1,5 л солярки и опять жду (куру)пока стечет. потом ставлю фильтр (масло можно сразу в него залить), потом заливаю масло(я лью MANNOL п/с, а ведь у вас там тепло можно и минералку (дешевле)) и поехал .....

	ОТВЕТ - Евгений По паспорту и по книжке на сухой движок заливается 4.8 литра, а на замене даже с фильтром по (опять же техдокументации и книге) заливается 3.6 - 3.8 литра. Дебет с кредитом - вот вам и литр несливаемого масла.... А что - солярой тоже можно промыть???? Не испортится? - не первый раз уже это слышу....?

	 Re: по промывке двигателя - Mosh Нет не испортиться, мой мастер (у него виста (бензин)) и друган на королле тоже самое делают ..., промывка для двигателя та же солярка, только более очищена + моющие добавки и масло

	Re: ОТВЕТ - Dimon Солярой промыть?, не стоит лучше, я попробовал, всю ты ее не сольешь, а попадая с маслом такое делается, - дымит вообщем. И как на сальники действует - тоже не изучено, у меня из вентилляции картера газы как поперли... Лучше промывкой чистить. НЕ ЭКОНОМЬ!!! НА МАСЛЕ!!!

	Re: Вопрос по маслу - Олег Я отсасываю большим шприцем с гибким шлангом

	Re: Вопрос по маслу - Евгений Откуда ????

	Re: Вопрос по маслу - Олег Сливное отверстие картера

	Ко всем дизелистам! - Кирилл Друзья мои! Взываю к вам!
Не экономьте на масле!
Не промывайте движки без надобности и неизвестно чем!
В маслах для турбодизелей присадки отличаются высокой стойкостью к температуре, т.к. масло смазывает и охлаждает турбину, которая до безобразия греется. Левое же масло, потеряв после первых сотен км свои свойства или ваще их не имеющее губительно для двигателя. Экономите? Лейте минералку, только настоящую, не левак. Меняйте через 5 ткм и все будет оки.
Про промывки. Не редкость после применения - провернутые вкладыши или проворачивание ремня ГРМ (сразу привет клапанам, а то и распредвалу, а то и шатунам). Ну не рассчитан японец смазываться соляркой или еще черт знает чем. Не тешьте себя тем, что вновь залитое масло быстренько заполнит все зазорчики и канальчики. Кроме того, если в двигле висели кое-где сгустки (и такое бывает), вы сами поможете им оторваться и что-нибудь закупорить.
Переходите на другое масло? Не знаете, что было залито? Смешайте в наперстке старое и новое, нагрейте. Не свернулось? Смело меняйте, заводите, ждите, сливайте. И снова лейте новое масло, уже поставив фильтр.
Я не умничаю, я просто прошел через ремонт и покалечен материально. Да и отмывался потом долго. Это вам не зажигалки. (:

	Re: Ко всем дизелистам! - mrval"Переходите на другое масло? Не знаете, что было залито? Смешайте в наперстке старое и новое, нагрейте. Не свернулось? Смело меняйте, заводите, ждите, сливайте. И снова лейте новое масло, уже поставив фильтр."

-Насчет замены неизвестного масла на новое мне кажется можно сразу после старого залить новое и ездить на нем более короткий срок чем положено.Это не мое мнение,а мнение экспертов с других форумов.А вы Кирилл фактически предложили промыть двигатель новым маслом.Ну так это самый лучший вариант-промыть тем маслом на котором будешь ездить,но можно ведь и не промывать вовсе....

	Не спорю (+) - Кирилл"Ну так это самый лучший вариант-промыть тем маслом на котором будешь ездить,но можно ведь и не промывать вовсе...."
Лучший вариант выбириать для СВОЕЙ машины, разве это не правильно? Если уж совсем с деньгами туго, ну отъездить пару тыщ, как советуют... По-моему, небольшая экономия.

	Re: Не спорю (+) - Владимир А кто знает масло MITSUBISI ? У нас на рынке оно вполне по доступной цене. Говорят разлито в Корее. Оно в жестянках идет

	Re: Ко всем дизелистам! - Dimon Написал бы ты пораньше, здорово! Я залил себе минералочки, теперь ждет меня капиталочка. Не лейте дерьмо, даже если красочно все описано на этикетке - что для форсированных трубодизелей с наддувом... Сейчас что хошь тебе нарисуют. З а 5 литров минералки - 210 рублей, а капиталлка - запчасти 3500, ладно - если сам работать буду над движком, а кому не под силу? Это еще баксов 200... Не экономь на масле!!!

	 2 Димон (+) - Кирилл Дим, а ты компрессию мерил? Может, не так все печально? А во впускной у меня тоже сажа летела из-за EGR (системы рециркуляции ОГ) я ее выбросил к чертовой матери, это придумано для экологии(уменьшение количества окислов азота в выхлопе, когда двигатель работает не на полных нагрузках), но у меня коптить он стал гораздо меньше. Насчет заводки и прогрева в холодное время, как здесь писалось, я никаких неудобств не почувствовал.
Дим, а может кольца залегли? Что-то мне сомнительно, что ты за 3 дня движку убил, турбину - вероятно, а движку - сомнительно. Проверь все сначала, фильтры там всякие, систему топливную...
Да, вот еще что, я снимал весь агрегат, когда ремонтировал, но понял, что (не дай Бог) второй раз я бы этот ремонт (без расточки конечно) сделал бы по месту, на яме.

	Re: Кириллу - Dimon Да, Кирилл, я тоже думал - что в последний раз туда лезу, после "колдовства" над коленвалом пол-года назад. Это нечто - снять поставить движку 2С-Т. Но придется видимо еще разок... Как раз и время отпуска подошло. Ну не едет он у меня сейчас больше 60 км/ч. Подозреваю топливную систему в косяках. Может от соляры хреновой позабивалась. Фильтр топливный смотрел, все слил с него - воды там нет, сегодня загоню на сервис - сил нет уже даже форсунки открутить, пусть опрессовывают и на стенде проверяют. Затем скажу чтоб все филтрики на ТНВД почистили. А про модулятор ОГ, я его давно хотел заглушить, он на многих моделях заглушен, собственно и здесь он ни к чему... Впереди у меня - незабываемый отпуск!

	Загорается маслёнка, что делать ? - СергейКА (http://www.auto.ru/wwwboards/diesel/0098/27604.shtml) Братцы! помогите. Я задавал вопрос в дизельной конфе, но чего-то там никак....
Может среди собратьев :) найдётся спец ?
Я по поводу поведения дизеля 3С (у меня Тойота ТаунАйс 95г.), думаю его двигун в поведении мало отличается от 2С.
Так вот.
Периодически загорается маслёнка, оранживая, т.е. та, что отвечает за уровень масла, как мне объяснили. Погорит, погорит и погаснет. А иногда не гаснет - сбросишь обороты - погаснет, после этого снова продолжаешь ехать (поднимаешь обороты) уже не горит.
В общем непонятка.
После того как мне насоветовали (ссылка внизу) решил прежде чем ехать в сервис - поменять масло и фильтр (т.к. один чел сказал, что просто время пришло фильтр менять)
Действительно, после замены масла/фильтра проблема пропала.
И вот, поехал я тут на этих выходных в Наб.Челны.
Туда нормально, а вот на обратной дороге, уже в московской области на подъезде к бетонке, снова обнаружился этот эффект. :(
Как вы думаете, что это может быть ?
Снова фильтру катец ? (всё-таки 2400 км прошёл, не мало, но ведь даже не 5000!) что ж его каждые 2тыщи менять?
Или всё-таки есть проблемы с насосом/маслозабором ?
Я больше грешу на фильтр (это Filtron 619/1),т.к. я его тоже с проблемами менял. Сначала ничего найти не мог, потом нашел замену (UFI) взял, начал ставить, а у него оказалась резьба на половину срезанная :( (так что UFI действительно ..ВНО, как об этом здесь кто-то уже писал), сдал, долго искали замену нашли, что ВРОДЕ должен подойти вот этот Фильтрон, поставил (по резьбе и кольцам он действительно подошёл, может по каким-то ещё характеристикам он не совсем ?)....
Подскажите, что делать ?

	Re: Загорается маслёнка, что делать ? - Олег Долей 200 гр. масла и должна пропасть

	так по щупу если смотреть, то ничего доливать не надо (+) - СергейКА да и ещё вот такой момент: уровень (по щупу) масла со времени его последней смены практически не изменился (ну может чуть, но на глаз не ловится).
Так с чего оно начало гореть то?

	Да не Фома я. Я - Сергей. Попробую. - СергейКА Просто непоятно, почему сразу после замены - не горело.
Что за это время поменялось ?
Не могу понять физику процесса....
А когда не понимаю - боюсь навредить своему коню.

	 Re: так по щупу если смотреть, то ничего доливать не надо (+) - Dimon Значит так, Сергей, проблема неоднократно описывалась - вплоть до ремонта датчика, и ребята правильно советуют - грамм 200 долей и будет все ОКи!!! Не поверю, чтоб хоть чуть чуть - да чтоб вообще масло никуда не девалось, - видать у тебя движок тока тока с завода!!! Без малейших намеков на выработку...

	Re: Может и фильтр ... - Mosh У всех фильтров разные характеристики (давление, пропускная способность и т.д.), см. мануал на машину какой у тебя должен стоять (родной) фильтр, а не аналоги. Не зря же на на 2С-Т ставят С-112, хотя и с другими номерами подходят. Меняй масло через каждые 5000 км. Бери масло только хорошее (рекомендую Манол, оптимальное соотношение цена качество и маловероятно что попадешь на подделку). На счет маслонасоса ... Маловероятно, что он мертвый (но все равно проверь), как правило такие узлы ходят очень долго вплоть до полного помирания тачки. 
По поводу загорания Оранжевой масленки - Мало масла или датчик глючит (см. описание на сайте), по поводу загорания красной (НЕ ДАЙ БОЖЕ ТЕБЕ ЕХАТЬ С ГОРЯЩЕЙ ЛАМПОЙ) сразу можешь попасть на большие бабульки ...(в ремонте или полной замене движка).
Удачи на дороге!

	Re: Может и фильтр ... - СергейКА>>У всех фильтров разные характеристики (давление, пропускная способность и т.д.), см. мануал на машину какой у тебя должен стоять (родной) фильтр, а не аналоги. Не зря же на на 2С-Т ставят С-112, хотя и с другими номерами подходят.
Вот и мне интересно, что мне на 3С подходит, т.к. родной (9091503003 кажись) дороговат, однако :(
А подобрать не могу, т.к. нет в каталогах моего мотора :((

>> Меняй масло через каждые 5000 км.
так и стараюсь, только больно быстро эти 5тык проходят :)
В Сб-Вс. съездил в Наб.Челны - 2400 тю-тю, значит ещё несколько коротеньких поездочек (~~пару недель) и опять менять. Получается почти кажный месяц :(

>> Бери масло только хорошее (рекомендую Манол, оптимальное соотношение цена качество и маловероятно что попадешь на подделку).
если честно то ты меня как-то.... удивил
Я почитываю некоторые конфы и имею мнения многих уважаемых серьёзных специалистов, что МАНОЛ вообще не масло.
Как сказал один из них "зачем же сразу Манол? есть множество более простых способов кончить мотор". Впрочем смотри сам, я не агитирую.
{..погрыз Del..}
>>Удачи на дороге!
Благодарю, и вам не юзить!

	Re: Про Мannol ... - Mosh Ну и не знаю что сказать, по этому поводу ... Да я не спорю, что это масло очень сильно в ходу и его не так, можно сказать вооще не рекламируют в этом то и вся прелесть ... характеристики и качество на уровне того что рекламируют, но по цене примерно в 1,5-2 раза ниже. Есно кто будет подделывать масло на котором не заработаешь? Вот смотри сам ... и бери Мобил или тому подобное ... 

Все выше сказаное НЕ НАЕЗД И НЕ РЕКЛАМА ... а просто мысли вслух ...

	Re: В догонку ... к сведению - Mosh У меня на машине куча наклеек от замены масла было, даже еще от японцев остались (с их закорючками)и на всех Маннол, правда не понятно, что лили минералку или п/с или синтетику ... , вот я его и лью ...

	Re: В догонку ... к сведению - DimonПродолжай лить, если видишь - что масло свои свойства в течении недели не теряет, и тем более что уже сам опробовал и уверен в этом масле, а вот CONSOL - не рекомендую никому такую отраву... для двигателя, он еще долго будет у меня заикаться при виде такой банки с маслом... Димон

	Про Манол - взвешивание аргументов - СергейКА Как видно, мнения разделились. 
Теперь давайте рассуждать (Я сразу говорю - я не спец по маслам, я просто рассуждаю):
Что говорит Защита? "Лью и пока всё нормально".
ПОКА. т.е. пока не грянул гром. А когда он грянет по двигателю, мы это строго отнесем к маслу или нет? Наверняка - нет. Т.к. слишком многофакторный эксперимент, на жизнь двигуна влияет очень много других параметров, кроме масла.
Да и как МЫ (а не производитель двигателя) можем сказать "А вот лил бы не Манол, а нормальное масло - проходил бы на 200 тык больше". Мы же не знаем "что бы было если". Поэтому на масло мы грешить не будем, даже когда двигуну придёт пиндык.
И что? Аргумент защиты можно считать убедительным? мне - очччень сумнительно. Это вообще не аргумент, это наблюдение поведения конкретного экземпляра двигуна, которое ничего не говорит о воздействии на него масла, т.е. ничего не говорит о качестве масла. Просто этот двигун ЕЩЁ ПОКА жив.
(слава Богу, конечно, и долгих лет ему жизни)
Теперь, что говорит Обвинитель? "Манол не проходит элементарных испытаний, не соответствует Требованиям к маслам"

А это аргумент? на мой "вкус" - да, т.к. требования - это требования производителя двигателя, который утверждает (и, видимо, не без основания), что маслА ДОЛЖНЫ отвечать определённым требованиям, чтобы максимально продлить жизнь мотору. Если масло не удовлетворяет требованиям - мотор БУДЕТ работать, но меньше, чем мог бы.
Оценим риски:
поверить Защите - просто положиться на удачу, т.к. информации о качестве масла у Защиты нет.
поверить Обвинителю - защитить себя от опасностей, предполагаемых производителем твоего мотора.
Путано, всё, извините.

А вот по поводу критики вот, что я помню.
Кто-то (кажись из конфы Масла и смазки) провёл простенький эксперимент (один из):
взял пробу манола, положил в морозильник (бытовой,всего -18С) на ночь. Утром: смесь застыла, разморозил, она РАЗДЕЛИЛАСЬ на фракции, которые он потом НЕ СМОГ снова перемешать!
У кого есть Манол - проверьте, это не трудно.
ТАм он ещё какие-то более сложные исследования делал, по масленному пятну, ..., я не разбираюсь в этом. В общем я после этого для себя сделал однозначный вывод...
Вполне может быть, что 
те кто высказывал отрицательное мнение
ТАКИ нарывались на подделку.
Но подделка маловероятна, в этом я согласен с Mosh, слишком дешевое масло для подделок.
Но может и нет. Я подделками не занимаюсь, экономический эффект не считал.

	Re: Про Манол - взвешивание аргументов - Dimon Ну написано много, решили взять количеством, Hi, Hi!!! По густоте масла через некоторое время можно судить о его качестве. Да, масло темнеет быстро, но сильно густеть не должно, так как это и бывает причиной отложений, закоксованности всех уголков двигателя, куда эти сгустки оседают... в частности в турбине. Должно сохранять свою текучесть (как при заливке), если не так - значит сажи было много и масло вымывает его, - менять его надор тут же и обращать внимание на работу форсунок и топливной аппаратуры, фильтров. Вряд ли человек, любящий свое авто, зальет дешевенького масла, а вот на подделку попасть можно и легко, и отечественное масло с надписью для турбодизелей высокофорсированных оказалось полным г... А если льешь, и часто проверяешь щуп - то таких проколов можно избежать!

	про характеристики масел - СергейКА если кого-то достал многословием в предыдущем посте - прошу прощения. постараюсь кратко.
читая разные конфы (ещё раз повторяю - я по маслам не специалист) выделил для себя такие характеристики масел:
1. моющие качества - (то, о чём ты, Димон и говоришь) критично для отмывание "закоксованности" и связанго с этим снижения износа трущихся частей.
2. смазывающие качества - для образования маслянной плёнки (и клина), снижения трения и связанного с этим износа трущихся частей.
3. восстанавливающие качества - для возникновения поверхностных плёнок различного состава, обеспечивающих "восстановление" поверхности трущихся частей.

об этом все тут и писали. и никто с этим не спорит.
Моё же замечание было по поводу качества конкретной марки масла, о качествах которого я читал, в ответ на ргумент "все берут, всем нравится".
Т.е. просто моё наблюдение : в конфе "Дизель в массы" - отрицательные отзывы по маслам: Манол, Равенол, ...., Эссо
положительные: Кастрол, Агип, Тексако, ...


Re: А масленка разве связана с ОЖ? - mrval насчет масленки не знаю,как сказали так и написал.По поводу промывки движка я этот вопрос муссировал где-то полгода,и вот выяснил из разных источников,в том числе с фирменной станции залива масла,с масляных и тоетовских форумов,где отвечали спецы.Так вот промывать НЕ НАДО ни при каких сменах масла,ни при переходе с неизвестного на фирменное,ни при переходе с минералки на синтетику,ни наоборот.Если уж хочешь промыть,то промывай тем же маслом,на каком будешь ездить.А так если есть сомнения в грязности движка можно залить масло и проездить в два раза менее рекомендуемого пробега и заново сменить на него же.Я две недели назад на старой японке так и сделал,перешел с синтетики на минералку без промывки,езжу и проблем никаких,тьфу-тьфу.

